
Posudkový lékař
Jednotka práce bude aktualizována v souladu s platnou legislativou v průběhu roku 2013-2014. Posudkový lékař posuzuje zdravotní stav a
pracovní schopnost občanů v souvislosti se sociálním zabezpečením, státní sociální podporou a sociální péčí.

Odborný směr: Zdravotnictví a farmacie
Odborný podsměr: lékařská povolání
Kvalifikační úroveň: Magisterský studijní program
Regulovaná jednotka práce: Ne

Pracovní činnosti
Posuzování zdravotního stavu a pracovní schopnosti občanů pro všechny dávky a služby sociálního zabezpečení, podmíněné
dlouhodobě nepříznivým zdravotním stavem.
Rozhodování o vyžádání zdravotnické dokumentace ošetřujícího lékaře, o potřebě dalšího vyšetření zdravotního stavu, případně
pozvání posuzovaného k jednání.
Kontrola a podrobné prostudování lékařských podkladů a zpráv souvisejících s rozhodováním o nároku na dávky.
Provádění zjišťovacích a kontrolních lékařských prohlídek.
Zpracování podkladů a stanovisek potřebných z medicínského hlediska pro rozhodování příslušného správního orgánu o dávkách
sociálního zabezpečení, sociální péče a státní sociální podpory.
Odpovědnost za výrok, odůvodnění a stanovenou dobu platnosti zpracovaných posudků.
Metodické řízení činnosti smluvních lékařů a hodnocení kvality jejich práce.
Kontrola posuzování dočasné pracovní neschopnosti.
Spolupráce při řízení o plný nebo o částečný invalidní důchod.
Podíl na vyhodnocování zdravotních příčin dočasné pracovní neschopnosti a sledování vývoje invalidizace.
Spolupráce s příslušnými orgány státní zdravotní správy, zdravotními pojišťovnami, odbornými lékařskými společnostmi, sdruženími,
se zahraničními partnery a institucemi států ES a smluvních států.
Vedení příslušné evidence.

CZ-ISCO
22129 - Ostatní lékaři specialisté
2212 - Lékaři specialisté

Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2024
Lékaři specialisté (CZ-ISCO 2212)

Mzdová sféra Platová sféra

Kraj Od Medián Do Od Medián Do

Hlavní město Praha 20 086 Kč 84 539 Kč 161 557 Kč 70 896 Kč 121 469 Kč 192 049 Kč

Středočeský kraj 30 546 Kč 92 477 Kč 160 304 Kč 77 754 Kč 135 428 Kč 194 759 Kč

Jihočeský kraj 69 238 Kč 111 014 Kč 191 414 Kč 87 206 Kč 130 006 Kč 153 338 Kč

Plzeňský kraj - - - 97 726 Kč 144 118 Kč 197 522 Kč

Karlovarský kraj 60 244 Kč 105 108 Kč 185 175 Kč - - -

Ústecký kraj 29 930 Kč 98 696 Kč 202 140 Kč 80 257 Kč 146 912 Kč 217 715 Kč

Liberecký kraj 69 893 Kč 120 273 Kč 186 537 Kč 67 571 Kč 118 610 Kč 168 206 Kč

Královéhradecký kraj 22 047 Kč 67 959 Kč 141 190 Kč 72 897 Kč 132 002 Kč 208 364 Kč

Pardubický kraj - - - 87 903 Kč 154 416 Kč 183 572 Kč

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 30636

1 z 5



Kraj Vysočina - - - 77 033 Kč 127 780 Kč 192 570 Kč

Jihomoravský kraj - - - 70 865 Kč 116 902 Kč 181 749 Kč

Olomoucký kraj 30 176 Kč 51 994 Kč 139 509 Kč 75 022 Kč 134 931 Kč 193 072 Kč

Zlínský kraj 46 794 Kč 97 484 Kč 190 918 Kč 74 919 Kč 125 150 Kč 179 754 Kč

Moravskoslezský kraj 43 202 Kč 96 159 Kč 183 305 Kč 70 965 Kč 121 286 Kč 196 053 Kč

Mzdová sféra Platová sféra

Kraj Od Medián Do Od Medián Do

Hrubé měsíční mzdy v roce 2024 celkem
Medián za ČR celkem

CZ-ISCO Mzdová sféra Platová sféra

2212 Lékaři specialisté 91 162 Kč 124 730 Kč

22129 Ostatní lékaři specialisté 93 371 Kč -

Pracovní podmínky
Název 1 2 3 4

Duševní zátěž x

Zátěž teplem x

Zátěž chladem x

Zátěž hlukem x

Zátěž vibracemi x

Zátěž prachem x

Zátěž chemickými látkami x

Zátěž invazivními alergeny x

Zátěž biologickými činiteli způsobujícími onemocnění x

Zátěž ionizujícím zářením x

Zátěž neionizujícím zářením a elektromagnetickým polem včetně laserů x

Zraková zátěž x

Celková fyzická zátěž x

Zátěž trupu a páteře s převahou statické práce (manipulace s břemeny) x

Lokální zátěž - zátěž malých svalových skupin x

Lokální zátěž jemné motoriky x

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 30636

2 z 5



Zátěž prací v omezeném nebo uzavřeném prostoru x

Zátěž prací v nevhodných pracovních polohách x

Práce ve výškách x

Zvýšené riziko úrazu pracovníka x

Zvýšené riziko obecného ohrožení x

Pracovní doba, směnnost x

Název 1 2 3 4

Legenda:

1. Stupeň zátěže (minimální zdravotní riziko)
Faktor se při výkonu práce nevyskytuje nebo je zátěž faktorem minimální, vliv faktoru je ze zdravotního hlediska nevýznamný.
2. Stupeň zátěže (únosná míra zdravotního rizika)
Ze zdravotního hlediska je míra zátěže faktorem únosná, nepřekračuje limity stanovené předpisy, vliv faktoru je akceptovatelný pro
zdravého člověka.
3. Stupeň zátěže (významná míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže překračuje stanovené limitní hodnoty expozice (zátěže), na pracovištích je nutná realizace náhradních technických a
organizačních opatření, nelze vyloučit negativní vliv na zdraví pracovníků.
4. Stupeň zátěže (vysoká míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže vysoce překračuje stanovené limitní hodnoty expozice, na pracovištích musí být dodržován soubor preventivních
opatření, častěji dochází k poškození zdraví.

Kvalifikace k výkonu povolání

Školní vzdělání

Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1 Doktorský studijní program v oboru všeobecné lékařství 5103V

Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1 Doktorský studijní program ve skupině oborů lékařské vědy 51xxV

KKOVTypeEnum.1 Magisterský studijní program v oboru všeobecné lékařství 5103T

Legislativní požadavky
QualificationRequirementGravityEnum.1 - Diplom o specializaci v příslušném specializačním oboru případně osvědčení podle § 44
zákona č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu
zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta

Kompetenční požadavky

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 30636

3 z 5



Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

i21.D.2101 Zpracovávání a tvorba koncepce lékařské posudkové služby 7 CompetenceSuitabilityEnum.2

i21.D.3101
Posuzování zdravotního stavu a pracovní schopnosti občanů pro
nárok na dávky a služby sociálního zabezpečení, podmíněné
dlouhodobě nepříznivým zdravotním stavem

7 CompetenceSuitabilityEnum.2

i21.D.3102
Kontrola a posuzování lékařských podkladů a zpráv souvisejících s
činností posudkového lékaře a s rozhodováním o nároku na dávky
sociálního zabezpečení, sociální péče a státní sociální podpory

7 CompetenceSuitabilityEnum.2

i21.D.3103
Posuzování potřeby vyžádání zdravotnické dokumentace
ošetřujícího lékaře, potřeby dalšího vyšetření zdravotního stavu
posuzovaného, případně pozvání posuzovaného k jednání

7 CompetenceSuitabilityEnum.2

i21.D.3104
Posuzování zdravotních příčin dočasné pracovní neschopnosti a
sledování vývoje invalidizace, v rámci činnosti posudkového lékaře

7 CompetenceSuitabilityEnum.2

i21.D.3105
Provádění kontrolních lékařských prohlídek v rámci posuzování
zdravotního stavu a pracovní schopnosti občanů v souvislosti se
sociálním zabezpečením, státní sociální podporou a sociální péčí

7 CompetenceSuitabilityEnum.2

i21.D.8101
Vedení předepsané dokumentace o posuzování zdravotního stavu a
pracovní schopnosti občanů v souvislosti se sociálním
zabezpečením, státní sociální podporou a sociální péčí

7 CompetenceSuitabilityEnum.2

i21.D.9101

Zpracovávání podkladů a stanovisek, které posudkový lékař
poskytuje příslušnému správnímu orgánu pro rozhodování o
dávkách sociálního zabezpečení, sociální péče a státní sociální
podpory

7 CompetenceSuitabilityEnum.2

i21.Z.2101

Koordinování a metodické řízení činnosti smluvních posudkových
lékařů, koordinování spolupráce s orgány státní zdravotní správy,
zdravotními pojišťovnami a dalšími partnery v oblasti posudkového
lékařství

7 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

i21._.0010 státní dozor a kontrola v oblasti pracovní schopnosti občanů 7 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Přesné posouzení zdravotního stavu s následným doporučením nebo nedoporučením výkonu tohoto povolání je možné pouze po
konzultaci s lékařem.

Zdravotní podmínky

Onemocnění omezující výkon povolání
Duševní poruchy a poruchy chování

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 30636

4 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf


Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 30636

5 z 5


	Posudkový lékař
	Pracovní činnosti
	CZ-ISCO
	Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2024
	Lékaři specialisté (CZ-ISCO 2212)

	Hrubé měsíční mzdy v roce 2024 celkem

	Pracovní podmínky
	Legenda:

	Kvalifikace k výkonu povolání
	Školní vzdělání
	Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:
	Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

	Legislativní požadavky

	Kompetenční požadavky
	Odborné dovednosti
	Odborné znalosti
	Zdravotní podmínky
	Onemocnění omezující výkon povolání




